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Υπερφιλόδοξο και μη ρεαλιστικό

είναι το πρόγραμμα της Δημοτικής

Ενότητας Άμφισσας που παρου-

σιάστηκε την Παρασκευή το από-

γευμα στο Τοπικό Συμβούλιο. 

Οι προτάσεις παρουσιάστηκαν από

τον Πρόεδρο της Κοινότητας κ.

Νίκο Βενετσάνη στην τελευταία

συνεδρίαση του Τοπικού Συμβουλί-

ου, ενώ δόθηκε προθεσμία δεκα-

πέντε ημερών στους πολίτες να

καταθέσουν τις δικές τους από-

ψεις, μετά από απαίτηση της παρά-

ταξης Πολίτες στο Προσκήνιο. Ο κ.

Βενετσάνης πάντως εξήγησε ότι

πρόκειται ουσιαστικά για καταγρα-

φή των αναφερόμενων έργων δρά-

σεων και παρεμβάσεων στο προε-

κλογικό πρόγραμμα του μειοψη-

φούντος συνδυασμού. 

Έντονες ενστάσεις ως προς την

ουσία του επιχειρησιακού κατέθε-

σε η παριστάμενη Δημοτική Σύμ-

βουλος των ΠσΠ κ. Γιώτα Κασού-

τσα, εστιάζοντας στο γεγονός ότι

ουσιαστικά αποτελεί κατάθεση

ενός οράματος, δίχως  καταγραφή

δυνατοτήτων υλοποίησης, δίχως

προοπτική να γίνει πράξη. «Ζητάτε

και τις δικές μας προτάσεις. Δηλα-

δή θέλετε να φέρουμε και εμείς το

δικό μας όραμα. Εντάξει λοιπόν,

αυτό είναι εύκολο, θα φέρουμε το

όραμά μας και θα κάνουμε κατα-

γραφή οραμάτων», υποστήριξε,

ενώ σημείωσε ότι δεν αναγράφεται

κανένα στοιχείο, όπως αν υπάρχει

μελέτη κλπ.

Ο κ. Σωτηρόπουλος παρατήρησε

ότι θα έπρεπε να είναι πιο ρεαλιστι-

κό και πιο εξειδικευμένο, ενώ ανα-

φέρθηκε στη χωροθέτηση των

Ρομά, την επέκταση του Σχεδίου

Πόλης με αναλυτικά στοιχεία και

στην ύδρευση.

Να σημειώσουμε πως μετά το

πέρας της διαβούλευσης θα συνε-

δριάσει ξανά το Τοπικό ώστε να

διαμορφωθούν οι τελικές προτά-

σεις.

Περιλαμβάνει πάντως κάποια θέμα-

τα που δεν άπτονται ούτε κατά διά-

νοια των αρμοδιοτήτων του δήμου,

όπως για παράδειγμα την δημιουρ-

γία νέων τμημάτων ΤΕΙ και την

ίδρυση ΑΕΙ, όπου εκεί ο δήμος μπο-

ρεί μόνο να τηρήσει μια διεκδικητι-

κή στάση και τίποτε παραπάνω. 

Επίσης, περιλαμβάνονται έργα που

έχουν εξαγγελθεί από άλλους

φορείς, όπως η Μητρόπολη Άμφισ-

σας, την οποία έχει ανακοινώσει

μέσω της εφημερίδας μας ο περι-

φερειάρχης Κώστας Μπακογιάννης.

Μη ρεαλιστικά όλα τα επιχειρη-

σιακά, γιατί δόθηκαν μη σαφείς

οδηγίες

Το πρόβλημα πάντως που παρου-

σιάζει το επιχειρησιακό πρόγραμμα

της Άμφισσας εντοπίζεται στα

περισσότερα σχέδια, καθώς οι

κατευθύνσεις που πήραν ήταν

«βάλτε τα όλα μέσα». Αυτό βεβαίως

που δεν έχουν καταλάβει οι περισ-

σότεροι πρόεδροι και δεν τους

δόθηκαν διευκρινήσεις για το κατα-

λάβουν είναι ότι το επιχειρησιακό

είναι ο μπούσουλας μέσω του

οποίου χαράσσει πορεία η Δημοτι-

κή Αρχή, όπως και η Τοπική, ενώ

πάνω στην υλοποίηση του επιχει-

ρησιακού γίνεται ο ετήσιος απολο-

γισμός. 

Ειπώθηκε στο τοπικό συμβούλιο

ότι προς το παρόν είναι ένα ποίημα

και αν δεν βρεθούν τα χρήματα θα

μείνει ποίημα. Δεν ξέρω πραγματι-

κά ποιος έδωσε αυτές τις πληρο-

φορίες στον κ. Βενετσάνη, αλλά

είναι ψευδέστατες πέρα για πέρα.

Ο κ. Βενετσάνης κάθε χρόνο θα

απολογείται βάση αυτού του προ-

γράμματος, καθώς θα εξηγεί σε τι

ποσοστό προχώρησε το πρόγραμ-

μα, τι και γιατί δεν προχώρησε και

τι και πως σχεδιάζεται να προχωρή-

σει και στο τέλος της πενταετίας θα

κριθεί πάλι βάση του προγράμμα-

τος και του ποσοστού υλοποίησής

του. 

Τα επιχειρησιακά προγράμματα

είναι για τους δήμους, ότι είναι ο

προγραμματισμός για τους εκπαι-

δευτικούς. Δεν γίνεται και ο Θεός

βοηθός, αν και κατά πόσο θα εκτε-

λεστεί. Γίνεται και φορέας απολο-

γείται για όσα δεν προχώρησαν και

κρίνεται ακριβώς από αυτά. 

Βεβαιως και έχει δίκιο ο κ. Βενετσά-

νης στο σκέλος ότι περιλαμβάνει

το προεκλογικό πρόγραμμα του

συνδυασμού της πλειοψηφίας,

όμως στο χρόνο που μεσολάβησε

από τη σύνταξη του προγράμματος

πολλά πράγματα άλλαξαν. Ακριβώς

γι αυτό και έχει νόημα η αναθεώρη-

ση των προγραμματικών δηλώσε-

ων μέσω του επιχειρησιακού,

καθώς είναι πιθανόν να έχουν προ-

κύψει άλλες ανάγκες, πολύ μεγα-

λύτερες και πιο επείγουσες. Δεν

είναι πανάκεια να γίνουν ανακατα-

τάξεις. Είναι προτιμότερο, από το

να μπουν όλα μέσα στο επιχειρη-

σιακό τουρλουμπούκι και να μην

εκτελεστεί τίποτε. 

Η πρόταση της πλειοψηφίας

για το Επιχειρησιακό 

Άξονας 1: Περιβάλλον και Ποιότη-

τα ζωής

1) Κυκλοφοριακό: Ενδεικνυόμενες

μονοδρομήσεις, πεζοδρομήσεις,

νέοι χώροι στάθμευσης, Κανονι-

σμός λειτουργίας δημοτικών παρ-

κινγκ.

2) Δημιουργία μόνιμων χώρων

στάθμευσης στο ευρύτερο κέντρο

της πόλης.

3) Περιφερειακός πόλης: Περιμε-

τρικός δρόμος από την Ε.Ο Άμφισ-

σας-Λιδωρικίου (πίσω από Νοσοκο-

μείο), κυκλώνει την επέκταση σχε-

δίου πόλεως πίσω από τον οικισμό

Δροσοχωρίου, διέρχεται πάνω από

τη Χάρμαινα και το Κάστρο και

καταλήγει στο δρόμο Άμφισσας-

Προσηλίου. Συνολικό μήκος 3 ΚΜ.

4) Χώροι στάθμευσης Κάστρου και

Χάρμαινας.

5) Επέκταση Σχεδίου Πόλης: Απα-

ραίτητα έργα που θα την καταστή-

σουν αξιοποιήσιμη.

6) Σύστημα Πυροπροστασίας

Παλαιάς Πόλης: Εγκατάσταση ενός

λειτουργικού συστήματος πυρο-

σβεστικών κρουνών.

7) Χώρος Στάθμευσης Βαρέων Οχη-

μάτων: Δημιουργία ενός ασφαλούς

και λειτουργικού χώρου για τη

στάθμευσή τους.

8) Αποχέτευση: Αντιμετώπιση του

"παντορροικού αγωγού που οδηγεί

ανακατεμένα λύματα κα όμβρια

ύδατα στο ρέμα της Σκίτσας.

9) Βιοκλιματική ανάπλαση πλατεί-

ας Ησαΐα.

10) Δημιουργία κυκλικού Κόμβου

(είσοδος από Λαμία).

11) Αποκατάσταση Νεκροταφείου

Αγίων Πάντων

Άξονας 2: Κοινωνική Πολιτική -

Παιδεία - Πολιτισμός και Αθλητι-

σμός

1α) Αθλητικοί Χώροι: Αναπλάσεις

όλων των αθλητικών εγκαταστάσε-

ων. Έμφαση στη βελτίωση του

δημοτικού σταδίου τόσο για αγώ-

νες ποδοσφαίρου όσο και στίβου.

Εγκατάσταση ταρτάν ειδικού τάπη-

τα στίβου. 

1β) Κατασκευή ενός σύγχρονου

προπονητικού κέντρου στη θέσει

του εγκαταλειμμένου έργου του

ανοιχτού κολυμβητηρίου Άμφισ-

σας, το οποίο θα περιλαμβάνει κατ’

ελάχιστο ένα πλήρως εξοπλισμένο

γυμναστήριο, φυσιοθεραπευτήριο,

εργομετρικό κέντρο και αίθουσα

σεμιναρίων και συνεδρίων. Σκοπός

η αξιοποίηση των αθλητικών

χώρων (ανοιχτών και κλειστών) για

την προετοιμασία των ομάδων όχι

μόνο στο ποδόσφαιρο αλλά και σε

πολλά άλλα αθλήματα (μπάσκετ,

βόλεϊ, χάντμπολ) καθώς και η

καθιέρωση του ως κέντρου συνε-

δρίων και σεμιναρίων διαιτησίας και

προπονητικής. Πιθανοί τρόποι χρη-

ματοδότησης το Leader της νέας

προγραμματικής περιόδου, ή οποι-

οδήποτε άλλο τομεακό πρόγραμμα

με επίκεντρο τον αθλητισμό.

1γ) Κατασκευή πίστας αναρρίχησης

εντός του γηπέδου Χριστολιάς

Καμπεράκης η οποία θα πληροί

όλες τις απαραίτητες προδιαγρα-

φές για τη διεξαγωγή επίσημων

διεθνών αγώνων.

2) Κάστρο: Διάσωση αυτού και ανά-

δειξή του ως επισκέψιμου τουριστι-

κού πόλου. Δημιουργία πάρκου

αναψυχής και χώρου πρασίνου

μεταξύ της εισόδου του Κάστρου

και των Αγίων Αναργύρων.

3) Πρόσβαση στο Αθλητικό Κέντρο:

Περιπατητική - ποδηλατική διαδρο-

μή, Φωτισμός, τσιμεντόστρωση

στον δρόμο που περνά πίσω από το

κοιμητήριο του Αγίου Νικολάου

που οδηγεί στο αθλητικό κέντρο.

4) Χάρμαινα – Παλαιά Πόλη: Τροπο-

ποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου

της συνοικίας αυτής και κήρυξη της

σε περιοχή αισθητικής αναβάθμι-

σης.

5) Εκπόνηση ειδικού σχεδίου για τα

μουσεία.

6) Πνευματικό Κέντρο Άμφισσας:

Αναβάθμιση της συνεδριακής του

υποδομής και του εξοπλισμού του.

7) Μητρόπολη: Διεκδίκηση ένταξης

της μελέτης αποκατάστασης στο

επόμενο Ε.Σ.Π.Α., Ανάδειξη του

αγιογραφικού έργου του Παπαλου-

κά - Πινακοθήκη Παπαλουκά.

8) Σήμανση πολιτιστικών διαδρο-

μών.

9) Περιπατητική διαδρομή (πλατεία

Ησαΐα - Λεωφόρος Σαλώνων -

εργατικές κατοικίες ΙΙΙ)

10) Κοινωνική παρέμβαση βελτίω-

σης οικισμού Αθιγγάνων.

Άξονας 3: Τοπική Οικονομία - Απα-

σχόληση

1) Μανιτάρι στην Πλατεία Ησαΐα:

Δημιουργία περιπτέρου διάθεσης

τοπικών προϊόντων και πληροφο-

ριακού υλικού. Προώθηση των

προϊόντων μας και ιδίως της ελιάς

Αμφίσσης με τη μορφή μιας

ΚΟΙ.Σ.ΕΠ.

2) ΑΕΙ – ΤΕΙ: Σχεδιασμός δημιουρ-

γίας νέων τμημάτων με έδρα την

Άμφισσα.

3) Πάρκο ελιάς (οικόπεδο Ο.Ε.Κ) -

Περίπτερο αναψυχής.

4) Δημιουργία συστήματος ενοικία-

σης ηλεκτρικών ποδηλάτων.

5) Απόκτηση Μέσου Μεταφοράς:

Ευέλικτου υβριδικού μικρού λεω-

φορείου.

Άξονας 4: Βελτίωση της Διοικητι-

κής και Οικονομικής Ικανότητα

του Δήμου

1) Προσανατολισμός σε Διοίκηση

Ολικής Ποιότητας κατά τα Πρότυ-

πα: 1. ISO 9000:2008 και 2. Κοινού

Πλαισίου Αξιολόγησης (ΚΠΑ)

Οι προτάσεις της πλειοψηφίας στη ΔΚ Άμφισσας 

«Έπιασαν στον ύπνο» το ρεαλισμό
-Περιλαμβάνονται δράσεις και έργα που δεν έχουν καμιά σχέση με τις αρμοδιότητες του δήμου, όπως η ίδρυση τμημάτων ΑΕΙ

και ΤΕΙ, αλλά η Μητρόπολη που έχει εξαγγελθεί δια στόματος Περιφερειάρχη.

-Το επιχειρησιακό αποτελεί τον πενταετές προγραμματισμό, κάθε χρόνο ο απολογισμός γίνεται βάση αυτού και ότι χολώνει τρο-

ποποιείται, ενώ στο τέλος της θητείας είναι αυτό που παίζει καθοριστικό ρόλο στην κρίση  της εκάστοτε αρχής ως επιτυχημένη

ή αποτυχημένη. Δεν είναι έκθεση ιδεών.
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